Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/20

Outorga o título de “Cidadã Emérita de Tatuí” à

Ilma. Sra. Roseli Aparecida Tureck de Moraes

Colina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na qualidade de seu Presidente,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadã Emérita de Tatuí” à Ilma. Sra. Roseli Aparecida

Tureck de Moraes Colina, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Tatuiense.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela Presidência, de

comum acordo com a homenageada.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 1º de dezembro de 2020.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 71A4-1FFF-43AC-321C.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

J U S T I F I C A T I V A

Roseli Aparecida Tureck de Moraes nasceu no dia 29 de maio de 1965 no Bairro Santa

Cruz, em Tatuí, onde passou toda a sua infância e adolescência. Filha do sapateiro Alcindo de

Moraes (in memoriam) e da tecelâ Flor de Lis Tureck de Moraes, é a primogênita de 06

irmãos: Sandra, Marco Antônio, Patrícia, Ivan e Angelita.

Fez catecismo, primeira comunhão e crisma na Igreja Santa Cruz, onde participou das

ativamente das festividades religiosas e dançou quadrilha junina em inúmeras edições da

famosa Festa da Igreja Santa Cruz.

Iniciou os seus estudos aos 07 anos de idade na Escola Chico Pereira, onde estudou

por 03 anos, até que foi transferida para a Escola Tomas Borges, lugar pelo qual guarda um

carinho muito especial, estando sempre envolvida diretamente em todas as manifestações

culturais, esportivas e cívicas que a escola realizava.

Estudar era prioridade para a sua vida, mas, como vinha de família humilde, precisou

trabalhar dos 09 anos aos 12 anos de idade como babá, empregada doméstica e vendendo

bolinhos nas ruas do bairro para ajudar na compra de seu material escolar.

Ao completar 13 anos, foi transferida para a Escola Barão de Suruí, época em que

precisou estudar no período noturno e trabalhar durante o período diurno como vendedora de

sapatos e balconista em uma papelaria e em uma padaria da cidade, até ser chamada para

trabalhar em um escritório de contabilidade, o primeiro de muitos em que trabalhou.

Em 11 de julho de 1981, aos 16 anos de idade, casou-se com Jorge Miguel Gallego

Colina, o melhor companheiro e maior incentivador de sua vida, passando a usar o sobrenome

Colina em seu nome civil.

Nessa ocasião, deixou os estudos para ser mãe. Novas prioridades! Tiveram quatro

filhos: Virginia, Jorge Miguel e os gêmeos Luís Fernando e Luís Eduardo, e três netos:

Gabriel, Manuela e Melissa.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 71A4-1FFF-43AC-321C.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Na primeira oportunidade que teve, Rose voltou a estudar e concluiu o Técnico em

Contabilidade na Escola Barão de Suruí, curso que lhe deu a oportunidade de abrir o seu

próprio escritório, primeiramente com algumas sociedades e, depois de algum tempo, seguiu

sozinha. Hoje, o seu Escritório de Contabilidade já tem 30 anos de existência e atualmente é

administrado pelo seu filho Luís Fernando.

Mesmo com o escritório, a homenageada nunca exerceu uma única profissão, pois

define-se como inquieta, questionadora e com sede de conhecimento.

Rose se formou Bacharela em Educação Física pela FKB (Faculdades Integradas de

Itapetininga) e Assistente Social pela UNIP (Universidade Paulista). Estagiou como

Assistente Social durante 01 ano no Banco de Alimentos de Tatuí, mesmo a carga horária de

estágio sendo apenas de 03 meses, deu aulas de Educação Física em várias escolas de Tatuí e

até criou uma Academia de Ginástica para mulheres no nosso município.

A homenageada esteve ligada a vários projetos sociais durante toda sua vida.

Juntamente com o seu esposo Jorge fez parte da diretoria da Escola de Samba Armação de

Tatuí, responsável pela Comissão de Frente, e foi Conselheira Tutelar durante 03 anos em

Tatuí, período em que quase perdeu a fé no ser humano.

Durante muitos anos fez aulas de dança, como jazz, balé clássico e sapateado em

escolas de Tatuí, pois a arte também sempre fez parte de sua vida. Em 2010, resolveu estudar

no Conservatório de Tatuí, cursando Curso Teatro para Educadores e, em 2011, o Curso de

Artes Cênicas e Aperfeiçoamento em Direção, o qual concluiu em 2014.

Em 2011, juntamente com Jorge e alguns amigos de teatro, Roseli fundou a Cia de

Teatro Atores em Conserva, na qual atuou até 2017; foi Diretora do Grupo Estudo e Pesquisa

em Cena de 2014 até 2018 e dirigiu o Grupo de Teatro Êxodus com o espetáculo “Acima de

Qualquer Suspeita”, texto de sua autoria.

Rose e Jorge permaneceram juntos por quase 40 anos, até que, em 11 de fevereiro de

2020, ele veio a falecer.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 71A4-1FFF-43AC-321C.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Nos últimos 06 anos, divide o seu tempo entre Tatuí e Peruíbe, onde faz o Curso de

Cantos e Ritmos Brasileiros na Escola Municipal de Música de Peruíbe.

Em Tatuí, atualmente Rose é diretora teatral do Grupo Joanas Tatuí e Às Claras,

formados por Promotoras Legais Populares, projeto coordenado por Heloisa Saliba e Borges,

e coordena o Projeto “Notícia de Jornal” com o Grupo Joanas.

Portanto, diante dos seus incansáveis esforços e notáveis atuações em prol da arte, da

cultura, educação e da assistência social no nosso município, conto com o apoio dos Nobres

Pares para aprovarmos essa singela homenagem à professora, contadora e assistente social

Roseli Aparecida Tureck de Moraes Colina.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 1º de dezembro de 2020.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 71A4-1FFF-43AC-321C.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/71A4-1FFF-43AC-

321C ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 71A4-1FFF-43AC-321C

Hash do Documento

2977E6380E90A7D3BA8F77AA67EB33906D8D13B25274F5C57690F9B5E64F5357

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/12/2020 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 10/12/2020 11:22

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital